
COMUNE DI SERRONE
Provincia di Frosinone

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
 

n. 30 del 24-12-2021
 

OGGETTO: ADEGUAMENTO ED AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI EMERGENZA COMUNALE DI
PROTEZIONE CIVILE – COMUNE DI SERRONE.

 
L'anno duemilaventuno il giorno ventiquattro del mese di Dicembre alle ore 09:34 e in proseguimento
nella sala delle adunanze della sede comunale.
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a seduta i
componenti del Consiglio Comunale, all'appello risultano:
 

N Cognome Nome Presenza
1 PROIETTO GIANCARLO Presente
2 TUCCI ENILDE Presente
3 CONTI EMILIANO Presente
4 DAMIZIA CLAUDIA Assente
5 LUCIDI ANDREA Assente
6 MASTROIANNI MARCO Presente
7 MOSCETTA ANDREA Presente
8 PALONE ILARIO Presente
9 TERENZI MARIO Presente
10 CAMPOLI EMILIANO Assente
11 NUCHELI NATALE Assente
12 PROIETTO ASSUNTA Assente
13 TESTA BENEDETTA Assente

  
PRESENTI: 7 - ASSENTI: 6

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c.4.a del
T.U. N.267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. MASSIMILIANO FULLI.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il DOTT. GIANCARLO PROIETTO nella sua qualità di
SINDACO assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato.



RICHIAMATE:

La Legge 24 febbraio 1992, n 225, la quale istituisce il Servizio Nazionale di Protezione Civile, e all'art. 6,
comma 1 prevede la competenza delle Regioni, secondo i rispettivi ordinamenti e le rispettive
competenze, all'attuazione delle attività di protezione civile che all'art. 15 stabilisce che "il Sindaco è
autorità di protezione civile , al verificarsi dell'emergenza nell'ambito del territorio comunale assume la
direzione e il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alle popolazioni colpite e provvede
agli interventi necessari";

Il Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n. 112, che all'art. 108 ripartisce le funzioni svolte dalle Regioni, dalle
Province, dai Comuni e dalle Comunità Montane, in materia di protezione civile;

La Legge Regionale 22 maggio 2004 n. 16, che all'art. 2, comma 2, lett. b), assegna ai Comuni il compito di
redigere il piano di emergenza comunale o intercomunale , sulla base delle direttive regionali, anche in
forma associata, ed, in ambito montano, tramite le Comunità Montane, ai sensi del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

La Legge 12 luglio 2012, n. 100 " conversione in legge con modificazioni del decreto -legge 15 maggio
2012, n. 59, recante disposizioni urgenti per il riordino della protezione civile"

La Delibera di Giunta Regionale n.363 del 17/06/2014 avente per oggetto approvazione delle linee guida
per la pianificazione comunale o intercomunale di emergenza in materia di protezione civile;

La successiva Deliberazione di Giunta Regionale n.415 del 04/08/2015 avente ad oggetto l’aggiornamento
delle predette linee guida per la pianificazione comunale o intercomunale di emergenza di protezione
civile;

 

PREMESSO CHE:

con Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 44 del 28 novembre 2016 il Comune  di  Serrone ha
approvato il PIANO COMUNALE DI EMERGENZA DI PROTEZIONE CIVILE;

con Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 45 del 23 novembre 2018 il Comune  di  Serrone ha
approvato il l’ADEGUAMENTO ED AGGIORNAMENTO DEL  PIANO COMUNALE DI EMERGENZA
DI PROTEZIONE CIVILE – COMUNE DI SERRONE;

in data  04/03/2019 CON prot. 1191/2019  vaniva assunta nota dell’AGENZIA REGIONALE DI
PROTEZIONE CIVILE - AREA PREVENZIONE, PIANIFICAZIONE E PREVISIONE - CENTRO
FUNZIONALE con la quale a seguito dell'analisi del  PEC del Comune di Serrone veniva espressa la
conformità alle Linee Guida Regionali.

dall’approvazione del Piano ad oggi c’è stata la necessita di una revisione ed aggiornamento del PEC, che
riguarda sia l’avvicendamento di varie figure che l’emergenza sanitaria in corso;
con Determinazione del Responsabile del Servizio TecnicoNumero Registro Generale 456 del 18-11-2020 con
la quale veniva affidato l’incarico di consulenza relativo l’Aggiornamento del Piano di Emergenza Comunale con
relativi allegati ed elaborazione della cartografia (tavole pdf e shape file)”; alla Società Di.Val Srl con sede legale
in Ovindoli (AQ) C.A.P. 67046, Via Arano, 98 C.F. e P.IVA 01937050662 e sede operativa in Roma C.A.P.
00141 Via Giuseppe Cesare Abba, 6, e-mail: divalconsulenze.com, pec: di.val.it
Premesso quanto sopra,
VISTO il Piano di Emergenza Comunale aggiornato ed adeguato alle ultime linee guida regionali redatto
dalla Società Di.Val. – S.r.l.s. con sede in Ovindoli (AQ) , sulla base delle Linee Guida della Regione Lazio
approvate con DGR n. 363 del 2014 e aggiornate con la successiva DGR n. 415/2015, trasmesso in data 15-
01-2021 al protocollo dell'ente al nr. 345/2021 e successive integrazione nel mese di Dicembre  2021,
costituito oltre al Piano Emergenza Comunale SERRONE 2021 dai seguenti elaborati cartografici e
grafici:
1)       - ALLEGATO Risorse e Aree di protezione civile;
2)       - CARTA DELLA CONDIZIONE LIMITE L'EMERGENZA;
3)       - CARTA DELLE AREE DI EMERGENZA E DEGLI EDIFICI STRATEGICI;
4)       - CARTA DELLO SCENARIO DI RISCHIO IDROGEOLOGICO E GEOLGICO;
5)       - CARTA DELLO SCENARIO DI RISCHIO INCENDIO O INCENDIO INTERFACCIA;
6)       - CARTA DELLO SCENARIO DI RISCHIO SISMICO;
7)       - CARTA DI INQUADRAMENTO TERRITORIALE;

RILEVATA la necessità di approvare l’adeguamento e l’aggiornamento del PIANO COMUNALE DI
EMERGENZA DI PROTEZIONE CIVILE sulla base delle nuove Linee Guida Regionali, oltre che dei dati

mailto:divalconsulenze.com
mailto:di.val.it


variati ad oggi riguardanti la costituzione dello stesso;

CONSIDERATO che l'obiettivo di migliorare il comportamento d'insieme del sistema di protezione
 civile, deve essere conseguito anche mediante insediamenti per il soccorso ed l'accoglienza non previsti
nel P.R.G.;

 

DELIBERA

 

1)    Di approvare l’adeguamento e l’Aggiornamento del PIANO COMUNALE DI EMERGENZA DI
PROTEZIONE CIVILE con relativi allegati ed elaborazione della cartografia (tavole pdf e shape file),
precedentemente approvato con DCC n. 45 del 23/11/2018, sulla base delle nuove Linee Guida
Regionali, redatto dalla Società Di.Val. – S.r.l.s. con sede in Ovindoli (AQ) ,  trasmesso in data 15-01-
2021 al protocollo dell'ente al nr. 345/2021 e successiva integrazione nel mese di dicembre 2021,
costituito oltre al Piano Emergenza Comunale SERRONE 2021 dai seguenti elaborati cartografici e
grafici:

- ALLEGATO Risorse e Aree di protezione civile;

- CARTA DELLA CONDIZIONE LIMITE L'EMERGENZA;

- CARTA DELLE AREE DI EMERGENZA E DEGLI EDIFICI STRATEGICI;

- CARTA DELLO SCENARIO DI RISCHIO IDROGEOLOGICO E GEOLGICO;

- CARTA DELLO SCENARIO DI RISCHIO INCENDIO O INCENDIO INTERFACCIA;

- CARTA DELLO SCENARIO DI RISCHIO SISMICO;

- CARTA DI INQUADRAMENTO TERRITORIALE;

 

2)    Di precisare che il Piano di Emergenza Comunale (piano comunale di protezione civile) così come
approvato, è da ritenersi immediatamente operativo e che all’occorrenza andranno attuate tutte le
procedure di emergenza ivi previste, demandando agli uffici competenti la disposizione degli atti
necessari per l’efficace attuazione del richiamato strumento di gestione delle emergenze sul territorio
comunale;

 

3)    Di conferire mandato agli uffici comunali competenti circa la formale trasmissione del presente
PIANO COMUNALE DI EMERGENZA DI PROTEZIONE CIVILE così come approvato, alla Regione
Lazio, All’Agenzia Regionale di Protezione Civile ed alla Prefettura di Frosinone,

 
4)      Di disporre la pubblicazione del richiamato ed aggiornato Piano Comunale di Emergenza di
Protezione Civile sul sito internet istituzionale in apposita sezione;

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile all'unanimità

 
 



AREA TECNICA:

 

 

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica.

 

 

Serrone 15-12-2021 IL RESPONSABILE
  MARIO ROSSI

 

 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2000

 
 

 
  
Il presente verbale vine letto, approvato e sottoscritto:
 

 IL PRESIDENTE
DOTT. GIANCARLO PROIETTO

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. MASSIMILIANO FULLI

 

 

 
 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA'

 
Il Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione:
 
| X | è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134 comma 4 del D.L.gs n.
2672000;
 
| | è divenuta esecutiva per decorrenza del termine di cui all'art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000;
 
 
 

ILSEGRETARIO COMUNALE
DOTT. MASSIMILIANO FULLI

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 


